APRUEBA CONVENIO DE REFERENDUM POR
DISMINUCION, AUMENTO DE OBRA, OBRAS
EXTRAORDINARIAS Y AUMENTO DE PLAZO
CONTRATO OBRA “"CONSTRUCCION
CICLOVIAS Y VEREDAS AVDA. BAQUEDANO,
CHILLAN VIEJO”

Py

DECRETO N° 1875

Chillan Viejo, 19.10.2009.-

VISTOS: Las facultades que confiere la Ley N©
18.695, Organica Constitucional de Municipalidades refundida con todos sus textos
modificatorios; los Decretos Alcaldicios N° 2030 /9.12.08 y 2040/10.12.08, mediante los
cuales se nombra y delega atribuciones al Administrador Municipal, respectivamente; El
Decreto N© 1945 de fecha 1.12.2008, que aprueba el presupuesto afio 2009;

CONSIDERANDO:

- ElI Convenio Mandato de Transferencia de Recursos
del Fondo Nacional de Desarrollo Regional entre el Gobierno Regional de la Regidn del Bio
Bio y la I. Municipalidad de Chillédn Viejo, de fecha 17.03.2009, aprobados por Resolucién
N© 694 de fecha 1 de abril del 2006, por el Gobierno Regional Region del Bio-Bio.

- Las bases Administrativas especiales, generales,
especificaciones técnicas y demas, elaborados para la licitacion ID 3671-62-LP09.

~=-Ej llamado a licitacion a través del portal
MercadoPublico, ID N© 3671-62-LEQ9;

- El acta de apertura de fecha 29.05.20009.

- El Decreto Alcaldcio N° 1016 de fecha 1 de junio del
2009, que designa comision evaluadora de ofertas.

- El Decreto Alcaldcio N© 1080 de fecha 8 de junio del
2009, que aprueba la adjudicacién de la obra a la empresa VANROM Ltda., en un monto
de $185.095.049.-, Iva incluido, en un plazo de 120 dias corridos.

- La Orden de compra N°3671-55-SE09, defecha
10.06.2009.

- El contrato de ejecucion de obra de fecha 19 de junio
del 2009, entre la I. Municipalidad de Chillan viejo y la empresa Constructora VANROM
Ltda.

- Acta de entrega de terreno de fecha 03.07.2009.

} - Informe técnico de fecha 14 de Septiembre 2009
por Disminucion, Aumento y Obras Extraordinarias y Aumento de Plazo.

- Oficio N° 2032 de fecha 16 de Octubre 2009.

- Aprueba Modificacion de Contrato Proyecto
“"CONSTRUCCION CICLOVIA Y VEREDAS AVDA. BAQUEDANO, CHILLAN VIEJO”.

DECRETO:

1.- APRUEBASE el Convenio de Referendum de
Disminucion, Aumento de Obra, obras Extraordinarias y Aumento de Plazo del proyecto
“"CONSTRUCCION CICLOVIAS Y VEREDAS AVDA. BAQUEDANO, CHILLAN VIEJO”
ID 3671-62-LP09, a |a empresa VANROM Ltda., en la suma de $185.095.049.-, Iva

incluido.
2.- OTORGESE aumento de plazo 30 dias adicionales para realizar

las obras.

3.- ACEPTESE la boleta de Garantia N° 0057038, Banco
Corpbanca, por un monto de $18.509.505.- como garantia de fiel cumplimiento del
contrato.

4.- IMPUTESE el gasto a la cuenta 214.45.56.008, del

ADMINIST
. MUNIC

O FUENZALIDA VALDES

'SECRETARIO MYNICIPAL f'
GGE/VGS/MO )
- Administgddor Municipal, Seeretaria Municipal, Control, DOM, Ejecucién, Finanzas, Planificacion, Of. Partes.



I. MUNICIPALIDAD CHILLAN VIEJO
DPTO. EJECUCION DE OBRAS

CONVENIO AD-REFERENDUM
POR DISMINUCION, AUMENTO DE OBRA
OBRAS EXTRAORDINARIAS Y AUMENTO DE PLAZO

En Chillan Viejo, a 19 de Octubre de 2009, entre el Administrador
Municipal de Chillan Viejo, Don ULISES AEDO VALDES, y la EMPRESA
CONSTRUCTORA VANROM LTDA. Rut: 78.583.050 - 4, representada
por el senor JOSE LUIS GONZALEZ BARRIENTOS, Rut: 9.047.628 - 9,
contratada el 19 de Junio del 2009, para ejecutar la obra
“CONSTRUCCION CICLOVIAS Y VEREDAS AVDA. BAQUEDANO,
CHILLAN VIEJO” segun Decreto N° 1192 de fecha 24.06.2009, se ha
acordado el siguiente Convenio Ad-Referendum por Disminuciéon, Aumento
de obras, Obras Extraordinaria y aumento de plazo.

PRIMERO: Mediante informe técnico que indica las partidas que se
deberan Disminuir, Aumentar y Obras Extraordinarias para llevar a un
buen termino la obra.

SEGUNDO: Para garantizar el fiel de cumplimiento de contrato la empresa
hace entrega de Boleta de Garantia N° 0057038 del Banco Corpbanca de
fecha 19.10.2009, por un monto de $ 18.509.505.- (Diez y Ocho Millones
Quinientos Nueve Mil Quinientos Cinco pesos), a nombre de la I.
Municipalidad de Chillan Viejo, la que se devolvera una vez que se Decrete
la Recepcion Provisoria de la obra, sin observaciones.

PRESUPUESTO DISMINUCION DE OBRA

Descripcion Unidad Cant. Precio Total
6.4 |Solera zarpa tipo1y 2 Un 3080 $1.725| $5.313.000
Se retiran existentes y se reinstalan
6.2 | Suministro de Solera Curva ml 25 $ 2.950 $ 73.750
6.1 |Suminstro de Solera Recta Tipo A ml 275 $ 2.950 $ 811.250
9.1 |Asfalto Ciclovia e= 4 cm m2 240 $6.796| $1.631.040
(se disminuye en los accesos vehiculares)
Zona Mixta
8.1 |Baldosa Microvibrada m2 825 $13.665| $ 11.273.625
8.2 |Base Arena m2 825 $ 944 $ 778.800
11 | Pavimento de Hormigon E=12 cm m2 95 $ 7.835 $ 744.325
12.1 |Base Estabilizada E= 15 cm m2 95 $2.194 $ 208.430




17 | Prolongacion Cajon Hormigon Armado mi 7| $289.200] $2.024.400
18.1|MuroM250 C H=2,5m m3 13| $289.520| $ 3.763.760
18.2 | Hormigon Pobre m3 1 $ 36.000 $ 36.000
18.3 | Base Estabilizada 11/2" m3 8 $ 1.564 $12.512
18.4 | Arena Limpia m3 30 $ 3.044 $91.320
18.6 | Geotextil Typar 3401 m2 59 $ 523 $ 30.857

13 | Geotextil Typar 3401 m2 190 $ 548 $ 104.120

4 [Postes a trasladar Un 5/$ 1.100.000| $ 5.500.000
19.1 | Senalizacién RPI " Ceda el Paso " Un 16 $ 23.587 $ 377.392
20.2 | Demarcacion Ceda el Paso Mi 28 $4.770 $ 133.566

Total Neto $ 32.908.141

PRESUPUESTO AUMENTO DE OBRA Y OBRAS EXTRAORDINARIAS

Descipcion

T
-

— S — — =
- - 5 = & S
L . - .

Cambio de Soiera Zarpa por Solera Tipos C )
Solera zarpa tipo 1
Solera zarpa tipo 2

Cambio de Zona Mixta por Ciclovia
Suministro Solera tipo C
Colocacion Solera Tipos C

Ensanchamiento Ciclovia por cambio de Solera
Pavimento Asfaltico Ciclovia

Remosion de solera esxistente
Suministro e instalacion solera tipo A
en bahia frente Pob. Edo. Frei.

(5.1 sumideros $ 2950; 7.1 colocacion $ 3244

Rebajes de soleras en accesos Vehiculares
(1 Remosion $ 739; 7.1 colocacion $ 3244

Bahia paradero por baquedano
con Paula Jaraquemada

Modificacion de Bahias y Paraderos

UND. | Cant. | Precio

| Total

Un
Un

ml

m2

ml

ml

ml

1540
1540

330
330

1174

270

32

30

1820
1820

1820
2052

6794

739

6194

3983

1489930

465394

$2.802.800
$ 2.802.800

$ 600.600
$677.160

$ 7.976.465
$ 199.530

$ 198.208

$ 119.490

$1.489.930

$ 930.788




Sumideros Para Aguas Lluvias/ Hormigon Armado Un 2 441805 $ 883.610
Tuberia 400 mm aguas lluvias c/ excavacion / cama de arena | ml 10 26205 $ 262.050
Valla Peatonal ml 100 41500 $ 4.150.000
Accesos Vehiculars Un 51 82879 $ 4.226.840
Seiialetica Ceda el Paso ( para automovil ) Un 7 32500 $ 227.500
Seinaletica Cruce Ciclovia Un 7 32500 $ 227.500
Sub Total Presupuesto $ 27.775.271
Gastos Generales 1 mes $ 5.132.870
Total Presupuesto $ 32.908.141

TERCERO: El presente precio total.- incluido impuesto, sin reajustes e
intereses, sera de $ 185.095.049 (Ciento Ochenta y Cinco Millones
Noventa y Cinco Mil Cuarenta y Nueve Pesos).

CUARTO: Para las modificaciones del Contrato en Aumento de Obras y
aumento de plazo se pacta, se mantiene lo establecido en las Bases de la
Licitacion y Contrato Primitivo.

QUINTO: Se aumentara en 30 dias el plazo de ejecucion de las obras
quedando con un total de 150 dias para la ejecuciéon de las obras ya
iniciadas.

SEXTO: El present nvenio Ad-Referendum para su validez debe ser
autorizado por Decrgt icio de la I.Municipalidad de Chillan Viejo.

EMPRESA ¢

R 0 : :,‘_@a; »

'RETARIO MUNICIPAL

UAV/FFV /GGBMSIjob.



